5 Adinventio mea est, si non hoc idem et vos recognoscitis de Scripturis. Inde erant profecto querulae illae et plenae murmure voces : *Manda, remanda; exspecta, reexpecta: modicum ibi, modicum ibi*^a. Inde illae anxiae et plenae pietate preces : *Da mercedem, Domine, sustinentibus te, ut prophetae tui fideles inveniantur*^b; item : *Suscita, Domine, preces quas locuti sunt in nomine tuo prophetae priores*^c. Inde blandae illae et plenae consolatione promissiones : *Ecce apparebit Dominus et non mentietur; si moram fecerit, exspecta eum, quia veniet et non tardabit*^d; item : *Prope est ut veniat tempus eius, et dies eius non elongabuntur*^e, et ex persona promissi : *Ecce ego, inquit, declino in vos ut flumen pacis, et ut torrens inundans gloriae gentium*^f. In quibus verbis satis apparet et praedicatorum instantia, et diffidentia populorum. Sic

20 itaque et plebs murmurabat, et fides nutabat, et iuxta Isaiae vaticinium : *Angeli pacis amare flebant*^g. Ne ergo universum genus humanum, moram faciente Christo, des-

7. a. Is. 28, 10 ≠ b. Sir. 36, 18 (Lit.) c. Sir. 36, 17 ≠ d. Hab. 2, 3 (Lit.) e. Is. 14, 1 f. Is. 66, 12 ≠ g. Is. 33, 7 h. Cf. Matth. 25, 5

1. Le premier sens spirituel du baiser de l'Époux exprime et explique le mystère de l'incarnation du Verbe de Dieu. Cette incarnation est le début et le fondement de la nouvelle communauté de l'Église.

2. * Sir. 36, 18 : l'ajout de *Domine* à ce verset provient de la liturgie (antienne *Da mercedem* à laudes, le mardi précédent le 24 décembre). Il devait passer dans des bibles au XIII^e siècle. Cette citation de *Sir.* est unique chez Bernard, comme celle qui suit immédiatement. Pour cette dernière, aucun répondant, liturgique ou autre, de l'ajout. Bernard a pu l'insérer de lui-même; de cette façon, ces citations deviennent prière.

7. Ainsi donc une ancienne plainte exigeait le très saint baiser, c'est-à-dire le mystère du Verbe qui devait s'incarner¹, tandis que défaillait la foi, lassée par la longue et lourde attente, et que le peuple infidèle, vaincu par l'ennui, murmurait contre les promesses de Dieu. Tenez tout cela pour une invention de ma part, si vous ne le reconnaissez par vous-mêmes comme emprunté aux Écritures. De là venaient sans doute ces murmures et ces plaintes : « Ordre sur ordre, attente après attente; un peu de temps et il sera là, un peu de temps et il sera là^a. » De là venaient ces prières anxieuses et ferventes : « Donne la récompense, Seigneur², à ceux qui t'espèrent, afin que l'on trouve que tes prophètes ont été fidèles^b »; et de même : « Réalise, Seigneur, les vœux que les anciens prophètes ont exprimés en ton nom^c. » De là venaient ces promesses douces et consolantes : « Voici que le Seigneur apparaîtra et ne mentira pas; s'il tarde, attends-le, car il viendra et ne tardera plus^{d3}. » Et de même : « Son temps est près d'arriver, ses jours ne seront plus différés^e. » Et, en la personne du Messie promis : « Voici que je descends vers vous comme un fleuve de paix, et comme un torrent qui déborde, gloire des nations^{f4}. » Ces paroles font assez voir l'insistance des prédicateurs et la méfiance des peuples. Ainsi donc la foule murmurait, la foi chancelait, et selon l'oracle d'Isaïe : « Les anges de paix pleuraient amèrement^g ». Comme le Christ tardait à venir^h,

3. * Bernard cite ici l'antienne *Ecce apparebit* du 2^e dimanche de l'Avent en son entier. Il la cite pour partie huit autres fois et il n'utilise jamais ce verset selon la *Vg*.

4. * Bernard, dans cette citation et dans deux allusions, est très proche d'un texte de JÉRÔME (*Com. Is., in hoc loco*) et identique à un texte d'AUGUSTIN (sauf « gloriae-gloriam », *Cité de Dieu*, XX, 21, 18, *CSEL* 40-2, p. 479), en particulier par les nominatifs « flumen » et « torrens », alors que la *Vg* emploie des accusatifs (« fluvium » et « torrentem »).

peratione periret, dum se contemni suspicaretur infirma mortalitas, suaeque reconciliationis cum Deo de gratia
 25 toties repromissa diffideret, sancti qui de spiritu certi erant, certitudinem de carnis praesentia exoptabant, ac signum reformandae pacis propter pusillanimes et incredulos omni instantia requirebant.

IV. De exhibita Christi in carne praesentia, quod est quartum, et de signo Achaz

8. *O radix Jesse, qui stas in signum populorum^a, quam multi reges et prophetae voluerunt te videre, et non viderunt^b!* Felix tamen ex omnibus Simeon, *cuius senectus in misericordia uberi^c!* Is nempe *exsultavit ut videret desiderii signum: et vidit, et gavisus est^d*; acceptoque osculo
 5 *pacis, in pace dimittitur^e, ante tamen aperte pronuntians Iesum esse natum in signum cui contradicendum erat^f.* Omnino ita fuit. Contradictum est exorto signo pacis, sed ab *bis qui oderunt pacem^g*: nam *pax hominibus bonae*
 10 *voluntatis^h*, malevolis autem *petra scandali et lapis offensionisⁱ*. *Herodes denique turbatus est, et omnis Ierosolyma cum illo^j*: siquidem *in propria venit, et sui eum non receperunt^k*. Felices illi in sua pernoctatione pastores, qui signi huius visione digni habiti sunt^l. Iam tunc se
 15 *condebat a sapientibus et prudentibus, et revelabat parvulis^m*. Et Herodes videre voluit, sed quia non bona voluntate, non meruitⁿ. Pacis siquidem signum erat datum

8. a. Is. 11, 10 (Lit.) b. Lc 10, 24 ≠ c. Ps. 91, 11 ≠ d. Jn 8, 56 ≠
 e. Cf. Lc 2, 29 f. Lc 2, 34 ≠ g. Ps. 119, 7 ≠ h. Lc 2, 14 ≠
 i. I Pierre 2, 8 ≠ j. Matth. 2, 3 ≠ k. Jn 1, 11
 l. Cf. Lc 2, 8. 12 m. Matth. 11, 25 ≠ n. Cf. Lc 23, 8

1. * Début de la grande Antienne O du 19 décembre, laquelle a fait passer le texte de *l'Isaïe* de la 3^e à la 2^e personne.

2. Nous retrouvons dans ce chapitre tous les personnages mentionnés

l'humanité défaillante et vouée à la mort s'estimait dédaignée, et n'avait plus confiance en la grâce de sa réconciliation avec Dieu, tant de fois promise. Aussi, de peur que le genre humain tout entier ne périclît de désespoir, les saints, qui par l'Esprit étaient certains de cette grâce, souhaitaient voir leur certitude garantie par une présence charnelle. Ils réclamaient avec instance pour les faibles et pour les incrédules le signe de la paix qui devait être rétablie.

IV. Le quatrième baiser : la présence du Christ manifestée dans la chair. Le signe d'Achaz

8. «O racine de Jessé, qui te dresses comme un signe pour les peuples^{a1}», «que de rois et de prophètes ont voulu te voir, et ne t'ont pas vue^{b1}!» Heureux entre tous Syméon², dont «la vieillesse a été comblée d'une abondante miséricorde^c!» Car «il a exulté à la pensée de voir le signe désiré : il l'a vu et il s'en est réjoui^d». Ayant reçu le baiser de paix, il s'en est allé en paix^e, non sans avoir d'abord déclaré ouvertement que Jésus était «né pour être un signe de contradiction^f». Il en fut exactement ainsi. Le signe de paix apparu fut contesté, mais «par ceux qui haïssent la paix^g». Car il est «la paix pour les hommes de bonne volonté^h», mais pour les malintentionnés il est «une pierre de scandale et un roc qui fait tomberⁱ». Aussi «Hérode fut troublé, et tout Jérusalem avec lui^j»; de fait «il est venu chez lui, et les siens ne l'ont pas reçu^k». Heureux dans leur veille nocturne les bergers qui ont été jugés dignes de voir ce signe^l. Déjà alors «il se cachait aux sages et aux intelligents, et se révélait aux tout-petits^m». Hérode aussi voulut le voir, mais il ne le mérita pas, faute de bonne volontéⁿ. Car le signe de paix était donné seulement

dans la liturgie de Noël. Il est donc certain que ce sermon a été conçu vers la fin de 1135 (SBO I, xv).

tantum *hominibus bonae voluntatis*^o; Herodi vero et similibus eius *non dabitur nisi signum Ionae prophetae*^p. Porro ad pastores: *Et hoc*, ait angelus, *vobis signum*^q, vobis humilibus, vobis oboedientibus, vobis *non alta sapientibus*^r, vobis vigilantibus^s *et in lege Dei meditantibus die ac nocte*^t: *Hoc*, inquit, *vobis signum*. Quod? Quod angeli promittebant, quod populi requirebant, quod prophetae^u praedixerant, hoc fecit Dominus Iesus nunc et ostendit vobis, in quo recipiant increduli fidem^v, pusillanimes spem, perfecti securitatem. *Hoc ergo vobis signum*. Cuius rei signum? Indulgentiae, gratiae, pacis, *et pacis cuius non erit finis*^w. Hoc est ergo signum: *Invenietis infantem panis*^x *quidem involutum et positum in praesepio*^y. *Deus est tamen in ipso mundum reconcilians sibi*^z. Morietur propter peccata vestra, et resurget propter iustificationem vestram^a, ut *iustificati per fidem, pacem habeatis ad Deum*^b. Hoc signum pacis propheta quondam regi Achaz proponebat^c petendum a Domino Deo suo, sive in excelso supra, sive in inferno deorsum. Sed impius rex recusavit^d, non credens miser quod in signo hoc ima summis in pace socianda essent, quatenus et inferi Domino descendente, *salutati in osculo sancto*^e, signum pacis et ipsi recipiant, et superni spiritus idipsum nihilominus, cum ad caelos redierit, aeterna suavitate participant.